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Hortonomien Yhdistys ry on puutarhaopistoista ja alan ammattikorkeakouluista valmistunei-
den hortonomien aatteellinen yhdistys. Sen tarkoituksena on edistää jäsentensä ammatillisia 
tietoja ja taitoja järjestämällä kursseja, kustantamalla julkaisuja ja lehteä, sekä valvoa kan-
nanotoin koulutuksen, työolojen ja palkkauksen kehittymistä.     

- vuodesta 1925

        

HORTONOMI - vuodesta 1988
HORTONOMI on Hortonomien Yhdistys ry:n jäsenlehti, joka lähetetään jäsenten lisäksi puu-
tarha-alan oppilaitoksille, viranomaisille ja liikelaitoksille. Lehdessä käsitellään tasapuolisesti 
eri työtehtävissä olevien hortonomien asioita. Jäsentiedotusten lisäksi julkaistaan ammatti-
kuntaa kiinnostavia artikkeleita, mielipidekirjoituksia sekä kaupallisia tiedotteita. Kirjoitukset 
ovat kirjoittajien omia kannanottoja.

PÄÄTOIMITTAJA  Tellervo Sumanen, tellervo.sumanen@hortonomienyhdistys.fi
TOIMITUSSIHTEERI  Eila Sihvola, eila.sihvola@hortonomienyhdistys.fi
KANSI   Lepaan viinitila, Karin Pasila
TAITTO   Susanna Lappalainen, taitto@hortonomienyhdistys.fi
PAINOPAIKKA  Kerasivu Oy, KERAVA 2009
ILMOITUSHINNAT  musta-v.  1/1s. 215 €, 1/2s. 124 €, 1/3s. 82 €, 1/4s. 62 €,
    1/8s. 36 €
   4-väri 1/1 takasivu 370 €, sisäsivu 360 €, 
ISSN 0786-325X   1/2 takasivu 205 €, sisäsivu 185 €

Lehti ei vastaa kirjoituksista tai ilmoituksista aiheutuneista mahdollisista vahingoista eikä 
mahdollisista virheistä kirjoituksissa tai ilmoituksissa. Mikäli ilmoitus jää pois lehdestä johtu-
vista syistä, lehti julkaisee ilmoituksen seuraavassa numerossa ilman lisämaksua.
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Vuoden 2009 kolmas Hortonomi-lehti ilmestyy lokakuussa. Teemana on ’Muotoilu’. Lehteen 
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TAMMIKUUN KURSSIPÄIVÄ torstaina 28.1.2010
Tilastokeskuskuksessa, Työpajankatu 13, Helsinki

KASVINSUOJELU NYT JA 
TULEVAISUUDESSA

 08.45-09.00 Ilmoittautuminen ja aamukahvi
 09.00-09.10 Kurssipäivän avaus, Ari Pipatti
 09.10-09.50 ”Katekankaat ja miten niitä ei pidä käyttää”
   Marko Pesu, Helsingin yliopisto 
 09.50-10.10 Vuoden 2010 Hortonomin julkistaminen 
 10.10-10.30 TAUKO
 10.30-11.15 ”Kemikaalit - aineita poistumassa, vastuut vuosien kuluttua”   

  Reijo Vanhanen, Evira
 11.15-12.00  ”Biologiset torjuntamenetelmät viheralueilla” 
   Merja Lahdenperä, Verdera
 12.00-12.50 LOUNAS
 12.50-13.35 ”Riesana etanat ja kotilot” Bengt Lindqvist, MTT
 13.35-14.10 ”Ahkeraliisan lehtihome” Tove Backman, Kauppapuutarhaliitto
 14.10-14.30 KAHVITAUKO
 14.30-15.15 “Ulkoistettu tuholaistorjunta” Jouni Siltala ja Esa Peltola
 15.15-16.00 ”Kanikysymys” Päivi Leikas, Helsingin kaupunki
 16.00-16.20 Loppukeskustelu ja päätös

Ilmoittautuminen 24.1.2010 mennessä Tellervo Sumaselle joko sähköpostilla 
(puheenjohtaja@hortonomienyhdistys.fi) tai puhelimitse (p. 050 388 3190). 
Ilmoittautuessasi kerro osallistujien nimet, yhteystiedot ja maksutapa.

Maksutapa Kurssimaksun voi maksaa ennakkoon yhdistyksen tilille SAMPO 800010-
1449819 (ota kuitti mukaan) tai paikan päällä käteisellä tai laskutuksena (ilmoita tällöin 
laskutusosoite). Laskutuslisä 5 €.

Hinnat 100 €, Hortonomien Yhdistyksen jäsenille 80 €. Ryhmäalennukset jäsenille: 5 
osallistujaa, 5 €alennus/henkilö; 10 osallistujaa, 10 €alennus/henkilö. Opiskelijat 40 €, 
yhdistyksen opiskelijajäsenet 30 €. Hinta sisältää lounaan, kahvit ja luentoaineiston.

Näin löydät perille Tilastokeskus sijaitsee Helsingin Sörnäisissä tukkutorin vie-
ressä, Varastokadun ja Työpajankadun kulmassa. Metrolla pääsee aivan Tilastokeskuksen 
viereen (Kalasatama). Helsingin rautatieasemalta tulee bussi 68, Pasilasta bussi 50 ja 
Espoosta bussilla 505. Omalle autolle löytyy maksutonta pysäköintitilaa Tilastokeskuksen 
viereiseltä p-alueelta, lähikaduilta tai metrosillan alta.

Lisää ohjelmasta www. hortonomienyhdistys.fi
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Tellervo Sumanen puheenjohtaja

ILMASTONMUUTOS ASKARUTTAA

Kuluvan vuoden otsikoissa ovat olleet erityisesti talous ja ilmastonmuutos. Talouden 
taantuma on herättänyt keskustelua siitä, miltä kuluva ja tuleva vuosi näyttävät 
puutarhatuotteiden osalta. Näyttäisi siltä että puutarhatuotteiden kauppa on ollut 
jopa hienoisessa kasvussa. Monet tahot uskovatkin puutarhakaupan pärjäävän hyvin 
tulevana vuotena. Mielenkiintoista on myös nähdä millainen vaikutus elintarvikkeiden 
arvonlisäveron alennuksella on kotimaisten kasvisten kaupassa. Onneksemme vihreät 
arvot ovat voimissaan yleisistä suhdanteista huolimatta.

Yhteisiä ponnisteluja tarvitaan myös ilmastomme suojelemiseksi. Viljelijän, kauppi-
aan ja asiakkaan rooleissa hortonomeilla on monia ympäristöasioita ratkaistavinaan. 
Valinnoillamme on vaikutukset myös tulevien vuosien kasvukausiin.

Hortonomien Yhdistys haluaa ylläpitää jäsentensä ammatillisia taitoja myös ensi 
vuonna. Yhdistys järjestää mm. perinteisen Tammikuun kurssipäivän ja vierailuja mie-
lenkiintoisiin puutarhakohteisiin. Kannattaa tulla mukaan yhteisiin tapahtumiin päivittä-
mään omia tietoja sekä tapaamaan alalla toimijoita.

Uteliain ja positiivisin mielin kohti Uutta Vuotta 2010!

                                            

5

P
Ä

Ä
K

IR
JO

IT
U

S



3-4/2009 3-4/2009

Arja Anttila

VIERAILULLA KUMPULAN 
PUUTARHASSA

Taiteiden iltana 21.8. hortonomit samoilivat Kumpulan äskettäin avatussa puutarhassa 
Leo Junikan opastamana. Sää suosi hortonomeja elämyksellisellä kierroksella, joka päät-
tyi teehetkeen nurmikolla. Ympäri Kumpulan puutarhaa löytyi pieniä taideopiskelijoiden 
tekemiä yllätyksiä: Tukeva pirtin pöytä oli katettu rehevillä kasveilla, sananmukaisesti 
kasvisruualla. Mieleenpainuvin ja kiehtovin teos oli juhlavasti katettu illallispöytä, veteen 
upotettuna.

Kumpulan kasvitieteellinen puutarha perustettiin 1987 ja avattiin yleisölle 2009. 
Historiallisen kartanon ympärille avautuu puutarha kiehtovine kasveineen, jotka ovat 
ammattilaisellekin uusia. Kasvitieteellisessä puutarhassa pääsee kierrokselle maapallon 
ympäri. Puutarhassa on kasveja läheltä Euroopasta aina Pohjois-Amerikan Kalliovuorille 
ja eksoottiseen Kaukoitään asti. Kumpulassa voi tutustua myös suomalaisissa oloissa 
viihtyviin viljelykasveihin, mauste- ja lääkeyrtteihin sekä vanhoihin ruusulajikkeisiin tai 
vain nauttia kartanopuiston kauneudesta.
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Anne Hirvilahti

MUOTOILU JA HAUTAKIVI

Teollisen muotoilun kannalta hautakivien suunnittelu vastaa pitkälti sitä prosessia, jonka 
lopputuloksena syntyy koriste-esine. Hautakiven tarkoituksena on merkitä hautapaikka 
ja sen sisältönä on muiston säilyttäminen ihmisen kulttuuriin ja perinteeseen liittyvällä 
tavalla.

Suomessa hautakivikulttuuri on jokseenkin nuorta, kuten esineisiin liittyvä kulttuurimme 
muutenkin. Hautakivi ei kuitenkaan ole sama asia kuin pöytä tai maljakko, koska hauta-
kiveen liittyy valtava lataus tunnetta ja uskomuksia myös sen suhteen mitä yksittäiselle 
hautakivelle voidaan tehdä sitten kun se on tarpeeton. Tällaisia tapahtumia ovat esim. 
haudan hallinta-ajan päättyminen tai hautakiven vaihto uuteen, jolloin on pohdittava 
vanhan tuotteen kohtaloa.

Hautakivi on tuotteena hyvin ainutlaatuinen esine, josta vain hyvin poikkeuksellisissa 
tilanteissa voi tulla antiikkiesine, kuten muille esineille käy.

Suunnittelusta
Vain muutama yritys Suomessa todella suunnittelee hautakivimallistoaan. Tilaajien 
mieltymykset ohjaavat markkinoita. Myyntimenestyksiä näyttävät olevan viime vuosi-
kymmeninä punamustasta kivilaadusta valmistetut hautakivet, joissa sivut on epämää-
räisesti lohkottu ja teksti kaiverrettu ja kullattu. Seuraava aste tästä mallista on sellainen, 
johon on laitettu lyhtyrakenne kiven sisään. Nämä mallit ovat saavuttaneet saman ase-
man kuin aiemmin suorakaiteen muotoinen ”laukku-malli”. Kyse on jonkinlaisesta suo-
malaisesta mieltymyksestä, sillä vastaavia hautakivimalleja on erittäin vähän muualla.
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Markkinoilla on myös raikkaita uutuuksia, joissa on mietitty tuotteen toimivuutta, 
graafista ilmettä ja väriä, käytettävyyttä, tuoteturvallisuutta ja kustannustehokkuutta; 
kaikki olennaisia yksityiskohtia hyvän tuotteen aikaansaamiseksi. Hautakivien suunnitte-
lijan pitää lisäksi hallita ja ymmärtää erilaisten symbolien merkitys sekä eri uskontojen 
piirteiden ilmentymä hautakivissä.

Hauta-alueiden suunnittelusta
Suomalaiset eivät halua luopua mahdollisuudesta pystyttää hautakivi läheisen muis-
tolle. Hautakivi ja määritelty hautapaikka ovat tärkeitä. Onkin ollut vaikeaa ymmärtää 
miksi hautausmaasuunnitelmissa on väkisin yritetty saada ihmiset muuttamaan mielty-
myksiään esimerkiksi sen suhteen saako haudoille istuttaa omia kukkia vai ei. Kieltolaput 
rumentavat ympäristöä enemmän kuin omat istutukset. Hautakivien kutistamisesta 
mahdollisimman pieniksi, ei siitäkään ole seurannut mitään hyvää, koska pieneen tilaan 
on sitten ”tungettava” kaikki mahdollinen ilmaisu eli nimet ja symbolit.

Suunnittelun työkaluista
Kuitenkaan pieni kokomääräys ei sinänsä ole este kauniin kokonaisuuden toteuttami-
seksi. Tässä onkin haaste hautakivien suunnittelijoille, joiden on osattava ehdottaa asi-
akkaille vaihtoehtoisia ratkaisuja. Monipuoliset hautakivien suunnitteluohjelmat, jotka 
sisältävät myös 3D-mallinnuksen, tarjoavat erinomaisen mahdollisuuden laadukkaiden 
esityskuvien tekemiseen. Ei tarvita enää valokuvia jostain jo tehdystä hautakivestä - eikä 
lopputuloskaan ole pelkästään mielikuvien varassa.
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Monica Äijälä

PUUTARHAN JA VIHERALUEIDEN 
BETONIESINEET

Betonikivien, -laattojen ja -muurien tarjonnan monipuolisuus on ennenäkemätön. Silti 
tai ehkä juuri siksi on kiinnostavaa oppia miten erilaisia ja erimuotoisia betoniesineitä 
valmistetaan. Sain mahdollisuuden oppia lisää tästä aiheesta Hortonomien yhdistyksen 
stipendin avulla kurssilla ”Kurs i betonggjutning” Göteborgin seudulla.

Betonista on tullut muotia, se ei ole enää harmaata ja tylsää, vaan inspiroiva materiaali, 
josta saa muotoiltua melkein mitä vaan. Kotipuutarhureiden harrastamat raparperilehti-
laattojen ja linnunkylpyjen valmistaminen on varsin mukavaa puuhaa, mutta viheralue-
suunnittelijaa kiinnostaa myös penkkien, pöytien, pylväiden ja erilaisten taideteosten 
valmistaminen ja suunnittelu.

Betoniesinekurssi
Kurssi järjestettiin betonitaitelija Cattis Steffenssenin betoniateljeessa Göteborgin lä-
hellä. Kurssilaiset saivat tietoa erilaisten betoniesineiden valmistamisesta ja käyttöönsä 
kaikki tarvittavat materiaalit. Suurin osa kurssilaisista teki erilaisia ruukkuja, linnunkyl-
pyjä ja tauluja. Itse olin hieman kunniahimoisempi ja päätin valaa penkkijalkoja. Tehtävä 
onnistui, mutta muottien teko osoittautui vievän enemmän aikaa kuin olin osannut 
kuvitella, vaikka työpajasta löytyivät kaikki tarvittavat työkalut niiden valmistamiseen.

Muotin valmistaminen
Onnistuneen betoniesineen salaisuus piileekin juuri muotissa. Hyvin suunnittelulla ja 
valmistetulla muotilla on helppoa saada hieno lopputulos. Betonitaiteilija itse valmistaa 
suurimman osan omista muoteistaan lateksista ja silikonista - sellaisen muotin valmista-
minen vie useita päiviä, mutta valmis muotti palveleekin todella pitkään. Muita sopivia 
materiaaleja muottien valmistamiseen ovat muovilevyt ja -pakkaukset, kumi, puulankut 
ja -levyt, styroksi ja hiekka. Sileimmät pinnat saadaan erilaisten levyjen, esimerkiksi 
hyllylevyjen avulla.

Muottimateriaalin valinta vaikuttaa betoniesineen pintaan. Pinta voi olla hyvin erilainen 
materiaalista riippuen. Esimerkiksi sileän muovipinnan päälle valetusta betonipöytäle-
vystä tulee hyvin sileä, melkein lasisen näköinen. 

Valuhetki
Betoniesineet valetaan valmisbetonista. Isot ja ohuet esineet vahvistetaan metalliverkolla 
tai muulla vastaavalla. Kun betoni on kaadettu muottiin, on tärkeää, että muottia ”ra-
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vistetaan”, jotta betoni valuu joka nurkkaan ja ilmakuplat nousevat pintaan. Isot esineet 
täräytettiin työpajassa. Esineen pintaa voidaan lopuksi koristella mosaiikilla, helmillä ja 
kivillä. Pintaan voidaan myös painaa kuvioita esimerkiksi lehdillä ja oksilla. 

Valun jälkeen esineiden kuivumista odotetaan 1-2 päivää. Esine peitetään muovilla kui-
vumisen ajaksi ja kastellaan tarvittaessa. Jos muotti poistetaan liian aikaisin, on vaarana 
esineen murtuminen. 

Muotin valmistus kesti yllättävän kauan.

Nyt odotetaan pari päivää että betoni kuivuu ja kovettuu. Styroksipalan avulla 
saadaan aikaan reikä tukirakennelmaa varten.
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Kuva vas.: Betonijalat on yhdistetty puuosiin. Puulaji on jalava. Oikealla: Kaunis kontrasti.

Eräs kurssilainen teki pöytälevyn olohuoneeseensa.
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Yllä: Lintukylpy valmistuu isossa saavissa. Alla: Betonitaitelijan omia tuotoksia
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Arja Anttila

TUNNETKO JO NÄMÄ PUUTARHA-ALAN 
AMMATTILAISLEHDET?

Puutarha & kauppa -lehti
Sisältää juttuja puutarhatuotantoon ja –kauppaan liittyen, mutta myös viheralan aiheita. 
Ilmestyy joka toinen viikko. Keskimäärin 40 sivua, A4-kokoinen. Kestotilaus maksaa 95 
euroa/vuosi. Opiskelijat ja Kauppapuutarhaliiton jäsenet saavat alennushinnalla.

http://www.puutarhakauppa.fi

Puutarha-Sanomat
Sisältää juttuja puutarhatuotantoon ja –kauppaan liittyen. Ilmestyy 10 kertaa vuo-
dessa, joista kahdeksan numeroa suuntautuu viljelijöiden ohella vähittäiskauppaan 
ja kaksi suurkeittösektorille. Lisäksi joka päivä päivittyvä sähköinen lehti internetissä. 
Keskimäärin 32 sivua, tabloid-kokoinen. Kestotilaus maksaa 49 euroa/vuosi. 

http://www.puutarha-sanomat.net

Trädgårdsnytt
Sisältää juttuja puutarhatuotantoon ja –kauppaan liittyen, mutta myös viheralan ai-
heita. Ilmestyy 11 kertaa vuodessa. A4-kokoinen. Kestotilaus maksaa 48 euroa/vuosi. 
Opiskelijat saavat alennushintaan.

http://www.tradgardsforbundet.fi/tradgardsnytt

American Nurseryman 
Perinteikäs englanninkielinen ammattijulkaisu avomaan- ja kasvihuoneviljelijöille, puu-
tarhakeskuksille ja esimerkiksi tavarantoimittajille. Ilmestyy 12 kertaa vuodessa. Netin 
kautta voi katsoa lehden sähköistä versiota sekä tilata mm. puutarhakirjoja.

http://www.amerinursery.com

Maaseudun tulevaisuus
Sisältää juttuja maaseutuun, maa- ja metsätalouteen sekä puutarhatalouteen liittyen. 
Ilmestyy 3 kertaa viikossa. Lisäksi joka päivä päivittyvä sähköinen lehti internetissä. 
Kuukausiliite ja erikoisnumeroita. Hesarin kokoinen. Kestotilaus maksaa 136 euroa/vuosi. 
Opiskelijat saavat alennushintaan. Näköislehdestä ja arkistosta veloitetaan erikseen.

http://www.maaseuduntulevaisuus.fi
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Viherympäristö
Sisältää juttuja viheralaan liittyen. Ilmestyy 6 kertaa vuodessa, lisänä alan 
osoitehakemisto, Vihreä kirja. A4-kokoinen. Kestotilaus maksaa 48 euroa/vuosi. 
Opiskelijat saavat alennushinnalla.

http://www.viherymparisto.fi

Suomalainen kivi
Kiven käytön erikoislehti. Ilmestyy 4 kertaa vuodessa. A4-kokoinen. Kestotilaus maksaa 
24 euroa/vuosi. 

http://www.finstone.com/lehti/index.php

Sorbifolia
Sisältää juttuja puuvartisiin kasveihin, niiden käyttöön ja kokeiluihin liittyen. Lehti ilmes-
tyy 4 kertaa vuodessa. Keskimäärin 48 sivua. Se jaetaan seuran jäsenille jäsenmaksua 
vastaan. Muille tilausmaksu on 25 euroa.

http://www.dendrologianseura.fi

Kyrkogården
Hautausmaiden ruotsalainen erikoislehti. Ilmestyy 6 kertaa vuodessa. A4-kokoinen. 
Kestotilaus maksaa 375 kruunua/vuosi. Jäsenille edullisemmin (Sveriges kyrkogård- och 
krematorieförbund).

http://www.skkf.se/
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Siri Pekuri ja Virpi Väre

LEPAALLA PANOSTETAAN AMMATTI-
OSAAMISEN TÄYDENNYSKOULUTUKSEEN

Hämeen ammattikorkeakoulussa Lepaalla on jo usean vuoden ajan järjestetty puutarha- 
ja viheralan täydennyskoulutusta. Tutkintoon johtavan koulutuksen lisäksi ammattiosaa-
mista syventävä ja täydentävä koulutus on tärkeää. 

Tämän vuoden marraskuussa alkaa jo kolmas toteutus viheralan työnjohtokoulutuk-
sesta. Työnjohtokoulutuksessa pureudutaan esimerkiksi työnjohtamis- ja vuorovaiku-
tustaitoihin, työssäjaksamiseen sekä työnsuunnitteluun. Kaikilla osa-alueilla otetaan 
huomioon viheralan erityispiirteet. Kuluneen vuoden aikana Lepaalla on koulutettu 
myös ruukkuvihannesviljelmien työnjohtajia. Työnjohtokoulutuksen käyneet ovat koke-
neet koulutuksen hyödylliseksi ja monilla työpaikoilla on ryhdytty toteuttamaan sen ai-
kana syntyneitä uusia ideoita. Koulutuksen tärkeää antia on ollut myös vertaisverkoston 
luominen ja tieto siitä että muillakin työpaikoilla painitaan samojen haasteiden ja työn 
ongelmien kanssa.

Työjohtokoulutusten lisäksi Lepaalla järjestetään erilaisia teema- ja seminaaripäiviä. 
Jo kolmena vuonna maaliskuussa on järjestetty kaksipäiväinen Kaupunkipuiden leik-
kaaminen taimistolla -koulutus. Ensimmäisenä päivä on annettu teoriaopetusta kau-
punkipuista Lepaalla ja toisena päivänä on tehty käytännön puunleikkausharjoituksia 
Harvialan taimitarhalla. Elokuussa Lepaa 09-näyttelyn yhteydessä pidettiin syysryhmä-
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KARIN PASILA
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kasviseminaari ja marraskuulle on 
suunnitteilla seminaari asuinympä-
ristön valaistuksesta. Lepaalla on jo 
vuosien ajan järjestetty golfkentän-
hoitajille ja golfkenttämestareille 
suunnattua täydennyskoulutusta. 
Ensi helmikuussa golfin täydennys-
koulutuspäivillä pohditaan  työtur-
vallisuutta, golfkenttien lannoitusta 
sekä ajankohtaisia kysymyksiä 
juuri alkavan kauden kynnyksellä. 
Maaliskuussa pidetään kaksi 
erillistä seminaaria, joista toinen 
käsittelee urheilunurmia ja toinen 
gps-paikannusta. Vuoden 2010 
loppusyksyn koulutusohjelmassa on 
taas Vihervalvojan koulutus, joka 
pätevöittää viheralueiden valvonta-
työhön.

Viheralueiden suunnittelu tietokoneavusteisesti on arkipäivää suunnittelutoimistoissa. 
Lepaalla järjestetään useita eritasoisia koulutuksia Vector Works -ohjelman käytöstä. 
HAMK Täydennyskoulutus on toteuttanut myös useita yrityskoulutuksia. Asiakkaina ovat 
Lepaalla olleet puutarha- ja viheralan yritykset, joita on koulutettu mm. ammattiasioista 
sekä työnjohtotaidoista.

Jos kyseessä on yksittäisen työntekijän koulutustarve, voi ratkaisu täydennyskoulutuk-
sen sijaan löytyä avoimen ammattikorkeakoulun opintojen parista. Avoimen puolella on 
mahdollisuus toteuttaa yksilöllisiä opintopolkuja.

Kirjoittajat ovat
Siri Pekuri, koulutussuunnittelija ja avoimen amk:in koordinaattori,  HAMK 
täydennyskoulutus

Virpi Väre, täydennyskoulutusta koordinoiva lehtori HAMK/HAMI Lepaa

Lisätietoa HAMKin täydennyskoulutuksista löydät osoitteesta:
www.hamk.fi/taydennyskoulutus

Lisätietoa HAMKin avoimen amk:in tarjonnasta löydät osoitteesta: 
www.hamk.fi/avoin
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YHDISTYS LEPAAN NÄYTTELYSSÄ

Hortonomien yhdistys oli mukana Lepaan näyttelyssä omalla näyttelypöydällä, Hämeen 
ammattikorkeakoulun Lepaan yksikön osastolla. Hortonomi-lehdet katosivat nopeasti il-
talukemiseksi.
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OPINNÄYTETYÖT NETISSÄ

Hämeen ammattikorkeakoulun opinnäytetyöt ovat selailtavissa verkossa ja lainattavissa 
kirjastoistamme 

Marraskuun 2009 lopussa Hämeen ammattikorkeakoulun (HAMK) Lepaan puutarhata-
louden koulutusohjelman opinnäytetöitä vuosilta 1995-2009 löytyy kirjaston VanaiCat 
–tietokannasta 414 kappaletta. Vastaavasti maisemasuunnittelun koulutusohjelman 
töitä tietokannassa on 228 vuosilta 1998 -2009. Toistaiseksi lainaamme opinnäytetöitä. 
Muilla paikkakunnilla asuvat voivat tilata haluamansa opinnäytetyön kotipaikkakun-
tansa kirjaston kautta kaukolainaan.

HAMKin koulutusohjelmien opinnäytetöistä on tähän saakka tullut painettu kappale 
myös kirjaston kokoelmiin. Syksystä 2009 alkaen opinnäytteet julkaistaan sähköisinä 
ja kokotekstisinä ammattikorkeakoulujen yhteisessä Theseus -verkkokirjastossa http:
//www.theseus.fi/. Theseuksen hakuja on mahdollisuus tehdä suomeksi, ruotsiksi tai 
englanniksi. Odottelemme, milloin ensimmäinen Lepaan koulutusohjelmien sähköinen 
opinnäyte on luettavissa Theseuksessa.

Verkossa voi vapaasti selailla opinnäytteiden viitetietoja HAMKin kirjaston VanaiCat 
-tietokannasta http://vanaicat.amkit.fi/. Viitetietoja ovat työn tekijä, nimi, työn si-
sältöä kuvailevat asiasanat ja osassa töitä myös opinnäytetyön tiivistelmä. VanaiCat 
-käyttöliittymä on suomen- ja englanninkielisenä. Ohje opinnäytteiden hakuun löytyy 
em. nettiosoitteen Opastus-linkin takaa tai itse VanaiCat -haussa linkistä “HAMKin 
opinnäytteiden hakuohje”. Opinnäytetyöhakuja tehtäessä puutarhatalouden koulutus-
ohjelma lyhennetään ”puutarhatalouden ko” ja maisemasuunnittelun koulutusohjelma 
”maisemasuunnittelun ko”. 

Hamkin kirjaston henkilökunta opastaa mielellään kiinnostavien opinnäytetöiden löytä-
misessä. Yhteystiedot kirjastopalveluihimme löytyvät verkkokirjastomme sivuilta http:
//www.hamk.fi/kirjasto.

Sirkka Ruokolainen
Informaatikko 
HAMK/Kirjasto ja tietopalvelut 
Lepaa
http://www.hamk.fi/kirjasto
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Elisa Ahvonen

VEHREÄ PARATIISI VIHREÄLLÄ 
SAARELLA

Annes Grove’n puutarha Corkin maakunnassa, Irlannissa kuuluu maan perinteikkäimpiin 
ja suosituimpiin puutarhoihin. Puutarhassa kasvaa runsaasti muun muassa harvinaisia 
alppiruusulajeja, jotka puutarhan luoja Richard Grove Annesley kasvatti siemenistä Frank 
Kingdom Wardin kerättyä ne Tiibetistä ja Nepalista. Kartano on kuulunut perustami-
sestaan lähtien Grove-suvulle ja sen haaroille, nykyään tila on Annesleyn suvun omis-
tuksessa. Itse paikka juontaa juurensa jo 1700-luvulle, mutta puutarhat on perustettu 
1900-luvun alussa. Puutarhaa hallitsee kolme merkittävää osaa jotka ovat: muodollinen 
muuripuutarha, alppiruusukävely ja jokipuutarha. 

Menneisyys muurien sisällä
Pian pienen, idyllisen Castletownroche –kylän jälkeen tullaan portille, jonka vieressä 
oleva portinvartijan talo ja jo hieman kuluneen näköinen kyltti toivottavat tulijan 
tervetulleeksi taianomaiseen puutarhaan. Suuret pensaat piilottavat vanhan kartanon 
kätköihinsä samalla kun muratti vaivihkaa valtaa päärakennusta. Etäällä siintävät val-
tavat alppiruusut.

Ensimmäiseksi kurkistetaan rapistuneen muurin ympäröimään puutarhaan. Mustaksi 
maalatun, koukeroisen valurautaportin takaa näkee pieniä vilahduksia vanhasta puk-
sipuuaidasta, kukkapenkeistä, nurmesta ja muodolliseen puutarhaan kuuluvasta per-
golasta. Muurien sisäpuolella kulkijan valtaa lämmin turvallisuudentunne. Hiljaisuuden 
rikkoo vain lintujen iloinen viserrys. 

Puutarhasta löytyy pieni kukkula, jonka laelta rustiikkinen penkki. Penkiltä avautuu nä-
kymä puutarhan toiseen laitaan yli nurmikoiden ja koristeellisten puksipuuaitojen. Pitkä 
kaksoiskukkapenkki ihastuttaa runsaudellaan - innokas puutarhaharrastaja havaitsee 
muutamia erikoisuuksia tavallista suurempien rotkolemmikkien, ängelmien ja pionien 
joukosta. Korkean marjakuusiaidan takana aukeaa villi ja rehevä lampipuutarha, jonka 
osittain umpeenkasvaneille poluilla voi tuntea hukkuvansa salaperäiseen paratiisiin.

Pian on kuitenkin jatkettava matkaa ja suljettava rautaportti, edessä on vielä paljon näh-
tävää tällä 12 hehtaarin tilalla. Matka jatkuu pitkin puiden ja pensaiden ympäröimää 
hiekkatietä. Suurenmoisten, ennennäkemättömien puiden oksat kaartuvat polun 
yläpuolelle. Hämärää kulkua valaisee puiden suodattama päivänvalo, joka saa lehtien 
yksityiskohdat loistamaan. Jostain etäältä kuuluu vaimeaa kohina. Edessä on jälleen 
sammalen valtaama portti.
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Kuva yllä: Näkymä kukkulan laen penkiltä yli istutusten muodollisessa muuri-
puutarhassa auringon laskiessa.

Kaikissa sateenkaaren 
väreissä
Portin  takana aukeaa uskomaton värien 
loisto.Erilaisia alppiruusuja on satoja, 
kaikissa sateenkaaren väreissä.. Ja ne 
ovat valtavia, toinen toistaan suurempia - 
kiitos Irlannin suuren sademäärän! Paikan 
mystisyyttä lisää joka puolella, puiden 
ja pensaiden rungoilla ja oksilla kasvava 
runsas sammal.

Puutarhan alppiruusut ovat parhaimmil-
laan toukokuussa. Lajeja on toistasataa, 
niiden joukossa siemestä kasvatettuja 
harvinaisuuksia. Kokoelmasta löytyy mm. 
alppiruusuista suurilehtisin Rhododendron 
sinogrande. Siellä täällä puumaisten 
alppiruusujen seassa on muita niiden 
seurassa viihtyviä kasvilajeja, kuten esi-
merkiksi Abutilon vitifolium, Crinodendron 

Kuva oik.: Portti muuripuutarhaan.
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hookerianum, Desfontainea 
spinosa, Embothrium coccineum 
ja Enkianthus campanulatus sekä 
Magnolia ssp.. 

Rohkea vierailija uskaltaa poiketa 
hiekkatieltä pienille poluille, 
joita risteilee puutarhassa useita. 
Rehevässä lehdossa puikkelehtivat 
polut saavat puutarhan tuntumaan 
entistä laajemmalta. Sieltä täältä 
polkujen varrelta voi bongata 
kasvierikoisuuksia. Ilman hyvää 
suunnistustaitoa ja seikkailumieltä 
puutarhassa saattaisi hetkessä 
tuntea itsensä eksyneeksi. 

Lehdosta kuljetaan ohi hoherioiden ja valtavien viherliljapuiden, kohti puutarhan ehkä 
parhainta osaa, joka avautuu pikkuhiljaa kohinan kasvaessa. Yhtäkkiä hämärän bam-
butiheikön jälkeen edessä avautuu kostea ja valoisa niitty, jota kehystää valtaviin mitta-
suhteisiin kasvaneet jättigunnerat (Gunnera manicata) ja keltamajavankaalit (Lysichiton 
americanus). 

Sademetsän siimeksessä
Jokipuutarha on muodostettu syvään laaksoon pienen joen sivuhaaran ympärille. 
Puutarhassa on tunnelma kuin sademetsässä. Rinteessä kasvavat puut näyttävät 
suuremmilta kuin mitä ovatkaan. Jättigunnerat ovat nimensä veroisia, lehden halkai-
sija ylittää helposti metrin. Täälläkin risteilee polkuja, välillä ne ylittävät joen puisella 
sillalla. Joen keskellä on pieni saari, jolla meanderoivat polut halkovat bambutiheikköjä 
ja kulkevat kosteikkokasvien ohitse sekä niiden lävitse. Kulkija tuntee olevansa kuin tut-
kimusmatkalla ikään satumaisen jokipuutarhan kätköissä.

Aamun sarastus jokipuutarhassa jää varmasti vierailijan mieleen. Aamuauringon 
lyödessä ensimmäiset säteensä kosteisiin jättigunneran lehtiin ja lintujen kirkas ja voi-
makas laulu saa vierailijan ajatukset kosteaan viidakkoon. Kosteikkokasveista nouseva 
kaste leviää pitkin joen uomaa. Sateen yllättäessä äärettömän hiljaisuuden rikkoo 

Vas.: Mahtavia alppiruusuja 
lehtomaisessa metsässä kävely-
tien varrella.
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Kuva oik.: Näkymä joen var-
relta.

Alla: Silta pienelle saarelle 
suurten jättigunneroiden 
ympäröimänä.

vain pisaroiden ropina suurille 
lehdille. Pahimman kuuron ajaksi 
tutkimusmatkailija voi pysähtyä 
jättigunneran lehden alle.

Vierailija lähtee pois puutarhasta 
tuntien suurta kunnioitusta villiä 
rehevyyttä ja luonnon harmoniaa 
kohtaan ja toivoen  vielä jonain 
päivänä palaavansa tervehtimään 
tätä taianomaista puutarhaa.

Annes Grove’n puutarha kuuluu 
Euroopan viehättävimpiin ja mys-
tisimpiin puutarhoihin - ehdotto-
masti käymisen arvoinen paikka!
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Palautteen koostanut: Arja Anttila

PALAUTETTA PALKKAKYSELYN 
VÄLITYKSELLÄ 2009

Kiitokset, eipä valittamista
• Sitkeyttä ja jaksamista hallituksen jäsenille
• Hyvää syksyä kaikille
• Kiitos hallitukselle aktiivisesta toiminnasta, tiedotteista ja luentopäivistä.
• On mukavaa, että meillä hortonomeilla on oma yhdistys. Kiitos ja tsemppiä yhdistyk-

sen aktiiveille!
• Allt gott och framgång!
• Lykkyä ja innostusta toimijoille! 
• Hyvää jatkoa vaan!
• Hyvä, että nettisivut ovat olemassa

Eteläkeskeisyydestä purnataan
• Ajoittain jalkautumista, tapahtumia muuallekin Suomeen. Melko Helsinki-keskeistä.
• Pääkaupunki+ympäristökeskeiset tapahtumat – olisi kiva, kun joskus olisi jotain 

provinsseissakin
• Tapahtumat ovat pääasiassa Helsingissä, olisi kiva saada niitä muuallekin Suomeen 

(kuten Turkuun)

Palkkakyselyyn liittyvää
• Hortonomien työllisyystilanne kiinnostaa, onko eri puolilla Suomea eroja, tarinoita...
• Tämä palkkakysely lienee tarpeellinen varsinkin niille, joiden työsopimus ei ole koulu-

tusta vastaavalla tasolla. Siis palkallisesti.
• Kannattaako eläkeläisille lähettää tätä kyselyä?
• Tämän kyselyn tulos kiinnostaa!

Hortoklubeja toivotaan
• Toimintaa, joka tavoittaa ”tavalliset hortonomit”, ei vain jonkin erikoisalan osaajia, 

toimintaa, johon on helppo tulla mukaan, esim. teema/retkipäiviä, luentoja
• Enemmän yrityskäyntejä, tapaamisia, työpaikkoihin tutustumisia jne.
• Pienimuotoiset retket/käynnit/tutustumiset kivoja, vrt. esim. käynti kasvitieteellisessä

Lisää infoa yhdistyksestä alan opiskelijoille
• Toivoisin nuorten osallistuvan nykyistä enemmän toimintaan. Mistä piristysruiske?
• Opiskelijoiden huomiointia: en ole kuullut Hortonomien yhdistyksestä sanaakaan 

opiskelupaikassani, vaikka täältä valmistuu iso osa Suomen hortonomeista
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Alan arvostusta kohotettava, hortonomit kunniaan!
• Kiirettä pitää jatkuvien muutosten muodossa ja ”ihmekoulutusten” muodossa. 

Kiinnostaako ketään, mitä osaamme?

Lehti-ideoita
• Kuinka hortonomit ovat saavuttaneet nykyisen työpaikkansa, haastatellaan eri horto-

nomeja

Huomioikaa eläkeläiset
• Kutsua eläkkeellä olevat hortonomit yhteiseen tapaamisen vaikka kesäpäiville 

Lepaalle
• Edullinen eläkeläisjäsenmaksu kuten ammattiyhdistyksellänikin on!
• Muistakaa jutuilla joskus vanhoja konkareita muissakin kuin historiikeissa

Koulutukseen liittyvää
• Koulutuksessa aika hyvä tilanne ylemmälle johdolle julkisella sektorilla (Viherpäivät, 

KPS kesäpäivät ym.) mutta toimivalle työnjohdolle tarvittaisiin lisäkoulutusta, varsin-
kin kunnossapitoon.

• Hortonomien koulutukseen vaikuttaminen
• Toivoisin, että koulutuksessa kiinnitetään huomiota ammatilliseen puoleen, eikä pää-

asiassa työntekijän oikeuksiin, vaatimuksiin, työsuojeluun (liioiteltua, omia kokemuk-
sia) ym. liialliseen ei niin tärkeään.

• Alan kursseja olisi kiva käydä yhdistyksen kautta. Tulisi päivitettyä ammattitietoutta.
• Pihasuunnittelukurssi olisi hyvä, koska puutarhatalouden puolella ei ole opintoja/

kursseja ollenkaan

Muut ideat
• Hortonomikalenteri: seinäkalenteri, jossa kuukausittain kuvina hortonomeja työnsä 

ääressä! Olisi varmaan hyvä mainoskalenteri!

Hm….
• Keväisen jäsenmaksun mukana tuleva kirje saisi uudistua
• Stipendejä jaetaan ihmeen paljon ja pieniä summia...voisiko ehkä olla jokin toisen 

tyyppinen myöntämissysteemi? Esim. retkiavustukset erikseen, stipendit jaettaisiin 
ansioituneille, ei siksi että pitää jollekin vain myöntää ne, koska on tapana.

Kiitämme palautteesta! Kuten aina, nytkin saimme hyviä kommentteja, joita yritämme 
toteuttaa parhaan kykymme mukaan.

Terveisin, johtokunta
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Anna Ahlroth, Yrkeshögskolan Novia

KASVUPAIKKA-ANALYYSILLÄ 
SOPEUTETTU LUONNONMUKAINEN 
ISTUTUS THURMANNINPUISTOSSA 
KAUNIAISISSA

Ständortsanpassad naturlik plantering i Thurmansparken, Grankulla

Ajattele, jos voitaisiin luoda monilajisia istutuksia, jotka ovat elinvoimaisia ja luonnollisia, 
mutta jotka tarvitsevat vain vähäist  hoitoa. Miten sellainen istutus saadaan luotua jo 
olemassa olevaan paikkaan?

Työskennellessäni viisi vuotta Ruotsissa, Enköpingin kunnan puistovirastossa tutustuin 
perennapuistojen lisäksi kaupungin luonnonmukaisiin istutuksiin ja niiden hoitoon. 
Istutukset oli suunniteltu ekologisen suunnittelun hengessä ja niiden rakenteen sommit-
telu oli luonnon insipiroimaa. Luonnonmukaisten istutusten hoito oli mielenkiintoista, 
sillä siinä pyrittiiin kehittämään puuvartisista ja yrteistä koostuvista istutuksista luon-
nonmukaisia kasviyhdyskuntia, joissa kasvit vaikuttavat toisiinsa. Onnistuneen loppu-
tuloksen saavuttamiseksi hoitotyössä oli sovellettava ekologian oppeja, mutta hoidon 
onnistumisen edellytyksen  oli että jo suunnitteluvaiheessa oli otettu huomioon kasvien 
vuorovaikutus.
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Talvella 2005-06 sain Kauniaisten rakennusvirastolta tehtäväksi laatia kehityssuun-
nitelman Thurmannin puistoalueelle. Thurmanninpuisto on viheralue Kauniaisten 
keskustassa. Kehityssuunnitelman tuli koostua ideoista, jotka esiteltiin sekä yleisölle 
että myöhemmin myös virkamiehille. Tarkoituksena oli hyödynää työssä kokemustani 
luonnonmukaisista istutuksista. 

Jo hyvin varhaisessa vaiheessa huomattiin, että Thurmanninpuistosta puuttuu yh-
tenäinen rakenne tai teema. Yleisvaikutelma puistosta oli kehittymätön ja hylätty, 
vaikka pienehköjä parannustoimenpiteitä oli tehty. Puistoa käytetään virkistysalueena, 
mutta yleisimmin ainoastaan läpikulkualueena, jossa ei pysähdytä edes hetkeksi. 
Yleisötilaisuudessa esitettiinkin yksimielinen toivomus puiston kehittämiseksi ja kaunis-
tamiseksi kukkivilla kasveilla.

Ajatuksenani Thurmanninpuiston parantamiseksi oli lisätä puistoon koko alueen läpi 
kulkevia, luonnonmukaisia istutuksia, jotka herättäisivät kiinnostusta puiston käyttä-
jissä ja jotka loisivat yhteensitovan vihreyden alueelle. Opinnäytetyöni tavoitteena oli 
luoda puistoon yhteensitova vihreys luonnonmukaisista istutuksista, jotka rakennettai-
siin alueelle sopivista viherelementeistä, metsänreunoista, lehdoista ja metsästä.

Luonnonmukaisten istutusten luomiseksi tarvittiin tietoa alueesta. Osa tiedosta ke-
rättiin vanhoista rakennesuunnitelmista. Aluetietoa sain myös Kauniaisten entiseltä 
kaupunginpuutarhurilta Elina Riipiseltä. Kerätäkseni seikkaperäisempaa tietoa alueen 
nykytilanteesta suoritin kasvuanalyyseja kenttätutkimuksilla. Käytin kasvuanalyyseissä 
Braun-Blanquetin asteikkoa tutkiessani lajien runsautta koealueillani. Tarkkailin myös 
kasvien sosiaalisuutta ja arvioin koealueilla kasvavien puiden pituuden ja iän. 

Edellinen sivu: 25 vuotta vanha luonnonmukainen pajuistutus ja isokäenrieska 
maanpeittäjänä. Enköping, Ruotsi. Yllä: Istutettu metsäreuna oratuomista. 
Enköping, Ruotsi.
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Kenttäkokeiden tuloksista tein kasvikarttoja ja etsin lajisisäl-
löstä indikaattorikasveja, ts. lajeja, joilla on erityiset vaati-
mukset kasvupaikoista. Vertaamalla lajia ja ikää voidaan 
myös laskea missä vaiheessa sukkessiosta alue on ja miten 
tulevaisuudessa alueen kasvillisuutta voidaan kehittää. 
Lisäksi voidaan ehdottaa paikalle sopivia rakenteita ja mu-

kauttaa sekundääriset lajit. Erityisi  kasvipopulaatioita (esimerkiksi Thurmanninpuistosta 
löydetty  kivikkoalvejuuripopulaatioa) voidaan vahvistaa luomalla lajille suotuisat kasvu-
olosuhteet. Tällä tavalla luonnon monimuotoisuudella on suunnittelutyössä suuri rooli, 
suurempi kuin puistossa vierailevat osaavat arvatakaan.

Analyysitulosten avulla jaoin opinnäytetyön suunnitteluosassa Thurmanninpuistoa 
kahteen osaan, metsäosaan sekä pitkistä kävelyväylistä koostuvaan osaan. Kävelyväylät 
kulkevat erilaissa vihreissä rakenteissa kuten metsän reunoissa, pähkinäpensaslehdoissa 
ja kedoilla. Metsäosassa kasvillisuus on yksityiskohtaisempaa ja ajatus oli, ett  täällä 
kävijät nauttisivat ja tutkisivat aluetta rauhassa ja jopa löytäisivät sisäisen rauhan. 

Alueen monimuotoisuutta ja stabiilisuutta voidaan parantaa käyttämällä kuollutta 
kasvimateriaalia. Raivaustöissä voidaan jätää pökkelöt  erilaisille hajottajille ja tikoille. 
Risuja ei tarvitse poistaa puistosta vaan niitä voidaan käyttää risumuureissa kuten hol-
lantilaisen Hein Köningenin ideoissa. Näin pieneläimet saavat suojapaikkoja ja luonnon 
kiertokulku ä ilyy kun risut maatuvat.

Kasvupaikka-analyysi voi kasvupaikkatekijöiden lisäksi antaa luotettavaa informaatiota 
siitä, miten kasvilaji tulee pärjäämään paikan olosuhteissa. Mutta miten lajien yhteis-
vaikutus jatkuu - sitä voidaan vain karkeasti arvioida. Voidaan kyllä verrata minkä lajin 
biotooppi muistuttaa eniten kasvupaikkaa, mutta esimerkiksi kilpailu (esimerkiksi allelo-
patia) on vaikeasti verrattavissa.  

Olisi mielenkiintoista, jos tulevaisuudessa voitaisiin kehittää kasvupaikka-analyysin 
tulkintoja ja suunnitteluavaimia niin, että analyysitulokset kertoisivat sopivan lajisekoi-
tuksen. Tämä voisi merkitä, että eri kerrosten peittoasteen, maalajin ja vedensaannin 
selvittämällä voisi automaattisesti määritellä alueen sukkessiovaiheen. Ja kun tiedetään 
sukkessiovaihe, voidaan valita sopiva sekoitus sekundäärilajeja sekä oikea taimikoko. 
Tällaista suunnitteluavainta on ehkä mahdotonta luoda, sillä ei ole olemassa kahta 
täsmälleen samanlaista kasvupaikkaa.

Kävelyretki läheisessä luonnonmukaisessa istutuk-
sessa. Enköping, Ruotsi.
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Thurmanninpuiston vehreys keväällä ja Skvatterbäck. Kauniainen.

Opinnäytetyöni on herättänyt kiinnostusta Uppsalan kunnassa, jossa on noussut ajan-
kohtaiseksi mm. turvallisuussyistä kehittää 1910-luvulla istutettua tuulensuojaistutusta. 
Tässä Von Bahrin -metsän turvallisuusraivausprojektissa arvostetaan tapoja, joilla voi-
daan säilyttää toimiva ja rikas ekosysteemi raivauksista huolimatta ja samalla herättää 
kansalaisten kiinnostus lähellä sijaitsevaan viheralueeseen.

Kirjoittaja on saanut opinnäytetyöstään Hortonomien yhdistyksen stipendin.
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Mikaela Skytte, Hortonomstuderande i Esbo

LEDNINGSTALETS INVERKAN PÅ 
SALLATSSORTERS NÄRINGSINNEHÅLL

Våren 2009 började jag med att samla in material om sallatsodling, för att själv kunna 
utföra ett mindre recirkulerande sallatsodlingssystem i skolans växthus i Överby, Esbo. 
Praktiska delen som hör till slutarbetet sattes igång 09.09.09 med att så sallatsfrön i 
krukor. Till detta odlingsförsök använde jag tre olika sallatssorter, Multigreen2, Frilett 
och Hugin och dessa frön skickades enbart åt mig direkt från Holland, via Schetelig. När 
sammanlagt 294 stycken krukor var färdigt sådda, bevattnades underlaget i omgångar 
med kranvatten för att myllan skulle bli jämnt fuktigt. Därefter sattes svart-vit plast på 
brätten med den svarta sidan mot underlaget och sedan placerades brätten i packhallen 
för groning, där temperaturen var runt 17°C. Efter fyra dagar hade sallatsfrön grott, 
plasten togs bort och brätten flyttades till ett växthus där temperaturen befann sig runt 
21°C. 

En vecka gamla sallatsplantor.

Under tre veckors tid fick sallatsplantorna växa till sig i brätten, och samtidigt satte jag 
i ordning för recirkulerande systemet i ett annat växthus vid skolan. Sallatsrännorna 
tvättades och desinfekterades, pumpar, såar och slangar inskaffades, plast sattes upp 
för att behålla fuktigheten vid odlingsområdet och sedan var det bara att bygga ihop 
systemet. Åtta stycken rännor användes i försöket, fyra såar och fyra pumpar. Från varje 
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pump sattes ett T-uttag i ändan på slangen som förgrenades till två rännor, sammanlagt 
fyra pumpar och åtta slangar, en slang per ränna. Recirkulerande systemet testades flera 
gånger med vanligt vatten för att se efter om allting funktionerade, men ibland var jag 
tvungen att använda silikon för att täppa till eventuella läckage. När allting var i ordning 
med odlingssystemet var det bara att vänta på att sallatsplantorna skulle få flyttas till 
recirkulerande systemet. 

Den 01.10.09 flyttade jag sallatsplantorna i rännorna. Krukorna lottades slupmässigt in 
i systemet men ändå så att de var högst tre per grupp per sort för att kunna se skillnad 
mellan sorterna. Antalet hål i rännorna var 25 stycken per ränna, men endast 20 plantor 
togs med i försöket och analyseringen. Resterande plantorna användes som skyddsplan-
tor. Näringslösningen som jag använde i sallatsodlingen blandades ihop av Hydroflex T, 
Magnesiumnitrat och Kalksalpeter. Under denna odlingstid hade jag två upprepningar 
samtidigt, det vill säga fyra rännor hörde till upprepning A och fyra rännor var andra 
upprepningen, B. Här användes två såar per upprepning med olika ledningstal, 1,50 mS 
och 2,30 mS. I såarna hade jag konstant 50 liter vatten och fyllde på vartefter närings-
lösningen sjönk 10 – 15 cm. På 50 liter vatten tillsattes 1300 ml näringslösning i två såar 
för att få ledningstalet 2,30 mS och i de två resterande såarna 750 ml näringslösning 
för att få ledningstalet 1,50 mS. Vid varje påfyllning blandade jag näringslösningen i 5 
liter vatten. 

Sallat i recirkulerande näringslösning, tillbringat 2 veckor i näringslösning.
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I slutet av sallatsodlingen tog jag kontakt med Hortilab i Närpes. Den 02.11.09, det vill 
säga 55 dagar eller 71⁄2 veckor efter sådd skördade jag mina sallatsplantor. Jag hade på 
förhand märkt upp påsar som skulle skickas till Hortilab så att jag lättare skulle veta 
skillnad på sorterna. Varje påse var märkt upp med sorten, upprepning, vilket ledningtal 
och vilket analys som skulle göras. Samtidigt som jag skördade sallaten vägde jag både 
sallaten utan kruka och rötterna, följande dag vägde jag alla rötterna på nytt när de var 
torra. Av Frilett och Hugin togs endast torrsubstansanalys och växtanalys gjordes på 
Multigreen 2, där ingick också torrsubstansanalys. 

Målet med detta examensarbete är att räkna ut hur mycket sallatsodlare kan spara in på 
gödslet genom att använda ett lägre ledningstal.

Sallat skördades 02.11.09.
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Medeltal av Multigreen 2:

Upprepning 
A.

Upprepning 
B.

Upprepning 
A.

Upprepning 
B.

1,50 mS 1,50 mS 2,30 mS 2,30 mS Riktvärden

Kväve g/kg 50,3 50,1 47,1 48 30-60

Fosfor g/kg 8,84 8,33 7,90 8,72  5-10

Kalium g/kg 120 120,5 117 109 50-100

Kalcium g/kg 12,8 12,6 14,7 11,8  10-20

Magnesium g/kg 3,47 3,41 3,71 3,34  3-7

Svavel g/kg 2,90 2,67 2,62 2,63  2-5

Järn mg/kg 57 68,5 53,5 48,5 75-200

Bor mg/kg 23,5 21 31 22,5 30-100

Koppar mg/kg 9 7,5 7 7,5  5-15

Mangan mg/kg 120 120 150 99 75-200

Zink mg/kg 69 70 66 52,5 30-100

Torrsubstans %

Uppprepning A. Upprepning B. Upprepning A. Upprepning B.

1,50 mS 1,50 mS 2,30 mS 2,30 mS

Medeltal av Multigreen 2. 3,9 4,0 3,8 3,9

Medeltal av Frilett 3,9 3,8 3,9 3,7

Medeltal av Hugin 4,0 3,6 4,0 3,6

Kirjoittaja on saanut opinnäytetyöstään Hortonomien yhdistyksen stipendin.

Tabell.1. En jämförelse mellan upprepningarna och ledningstalen för Multigreen 
2 i växtanalys.

Tabell. 2. Medeltal av torrsubstansanalys för alla tre sallatssorterna.
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Hortonomien Yhdistys toivottaa 
jäsenilleen Rauhallista Joulua ja 

Onnellista vuotta 2010!
Hortonomien Yhdistys lahjoittaa joulutervehdyksiin varatut rahat tänä 
vuonna Suomen Pakolaisavulle naapurisovun edistämiseen eri kulttuuritaus-
taisten naapureiden välillä.

Asukkaiden välisten ristiriitojen taustalla on usein erilaisia asumistapoja ja -kulttuureja. 
Pahimmillaan pienet asiat kuten tuoksut ja äänet kärjistyvät ja johtavat jatkuviin yhteyden-
ottoihin ja valituksiin kiinteistöyhtiöön. Pitkäkestoiset riidat huonontavat koko naapuruston 
asuinviihtyvyyttä. 

Naapuruussovitelulla puututaan kiistoihin siinä vaiheessa, kun asiat ovat vielä yhteisesti 
keskusteltavissa. Riidan osapuolet voivat tuoda esiin omia näkökulmiaan ja mielipiteitään ja 
päästä sopimukseen. Naapuruussovittelu noudattaa sovittelun yleisiä periaatteita, joita ovat 
vapaaehtoisuus, luottamuksellisuus ja puolueettomuus. 

Naapuruussovittelu on avointa keskustelua asukkaiden välisen konfliktin osapuolten kesken 
koulutettujen ja puolueettomien sovittelijoiden johdolla. Sovittelijat ovat koulutettuja vapaa-
ehtoisia, jotka auttavat ihmisiä ymmärtämään toistensa näkökulmia ja tulemaan paremmin 
keskenään toimeen. 
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